مولانا منظور نعمانی کو ایک زمانہ میں مناظروں سے خاصا شغف رہا اور ان کو برصغیر میں علمائے دیوبند کے ایک کامیاب وکیل اور موثر مناظر کی حیثیت سے شہرت حاصل ہوئی۔ یہ مناظرے غیر مسلم گروہوں سے بھی ہوئے اور مسلم مکاتب فکر سے بھی۔ مولانا نے کتاب کے اس حصہ میں (ص ۳۷-۶۶) ایسے چند مناظروں کی تفصیل بیان کی ہے۔ ان مناظروں کے ضمن میں مولانا نے شوال ۱۳۵۳ھ (۱۹۳۵ء) میں لاہور میں ہونے والے ایک مناظرہ کی تفصیل بیان کی ہے جو علمائے دیوبند اور علمائے بریلی کے مابین ہونا طے پایا تھا۔ اس مناظرہ کی خاص بات یہ تھی کہ اس میں

فریقین نے حکیم الامت حضرت علامہ اقبال، مولانا امین علی رومی اور شیخ صادق حسین پیرسٹر امرتسر کو حکم تسلیم کیا تھا۔